
KRÁLÍKY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 36

 
 
Správní obvod Králíky sousedící z velké části s Polskou republikou představuje nejsevernější výběžek 
Pardubického kraje. Na východě hraničí s obcemi Olomouckého kraje, na jižní straně sousedí s Lanškrounskem 
a na západě s územím správního obvodu Žamberk. Králicko je druhým nejmenším správním obvodem po 
Českotřebovsku, svojí rozlohou 15 871 ha zaujímá pouze 3,5 % území kraje. Z hlediska počtu obyvatel je mezi 
všemi správními obvody v kraji nejméně zalidněný. V pěti obcích, které tvoří celé území Králicka, žilo 
k 31. 12. 2003 celkem 9 330 obyvatel (1,8 % obyvatelstva kraje). Spolu s Českotřebovskem rovněž tvoří dvojici 
správních obvodů s nejnižším počtem obcí v kraji. Hustota zalidnění (58,8 osob/km2) je mezi všemi obvody 
nejnižší a odpovídá polovině krajského průměru. Padesát procent obyvatel žije ve městě Králíky, které je 
jedinou obcí se statutem města ve správním území. 
 
Králicko patří k nejproblémovějším regionům v kraji z hlediska možností uplatnění na trhu práce. Registrovaná 
míra nezaměstnanosti zde ke konci roku 2003 činila 14,5 % a byla třetí nejvyšší v kraji po Moravskotřebovsku 
a Svitavsku. Zastoupení ekonomických subjektů působících v odvětví zemědělství a lesnictví je v regionu 
dvojnásobné ve srovnání s krajským průměrem. Mezi všemi správními obvody v kraji má Králicko nejmladší 
populaci s průměrným věkem 37,6 let v roce 2003 a zároveň nejvyšším podílem dětí do 14 let (17,7 %). Více 
než třetina obyvatel starších patnácti let měla podle posledního sčítání lidu v roce 2001 pouze základní vzdělání 
(včetně osob bez vzdělání), což představuje nejvyšší podíl v kraji. Zastoupení vysokoškoláků tehdy činilo pouze 
3,9 %. Dle výsledků sčítání se domovní fond Králicka vyznačuje nejvyšším průměrným stářím (50,9 let) v kraji.  
 
Králicko nabízí svým návštěvníkům mnoho možností pro rozvoj turistiky, zejména zimních sportů. Na území 
regionu se v katastru obce Dolní Morava vypíná nejvyšší bod Pardubického kraje – Králický Sněžník 
(1 424 m n. m.). Nedaleko tohoto vrcholu, kterým prochází státní hranice s Polskem, pramení řeka Morava. 
Návštěvníci Králicka obdivují rozlehlý barokní areál kláštera Hory Matky Boží v Hedči nad městem Králíky, 
k němuž vede více než kilometr dlouhá alej s křížovou cestou. Na náměstí v Králíkách lze zhlédnout zajímavé 
expozice Městského muzea v budově radnice, k historickým památkám sídla správního obvodu patří původně 
renesanční kostel sv. Michaela Archanděla. Zájemci o válečnou tématiku mohou navštívit Vojenské muzeum 
Králíky, které se nachází v oblasti s množstvím zachovalých pevnostních staveb. 



KRÁLÍKY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 37

Struktura pozemků 

neplodná půda
0,8%

dopravní 
plochy
2,3%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,4%

vodní 
plochy
0,4%

lesní pozemky
43,6%

orná půda
23,7%

ovocné sady
0,0%

zahrady
0,9%

trvalé travní 
porosty
24,6%

zastavěné plochy
 a nádvoří

1,0%

ostatní
5,7%

jiné a neurčeno
1,8%

manipulační 
plocha
0,4%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 9 330 4 589 4 741
0 - 14 1 655 830 825

15 - 64 6 571 3 330 3 241
65 + 1 104 429 675

Index stáří1) 66,7 51,7 81,8
Index ekonom. 

zatížení2) 42,0 37,8 46,3
Průměrný věk 37,6 36,4 38,7

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 127 97 30 -27 3 66 20 . 9 422 9 423
1992 141 105 36 55 91 76 24 64 9 469 9 514
1993 126 138 -12 16 4 67 29 46 9 516 9 518
1994 129 127 2 4 6 58 22 34 9 521 9 524
1995 108 138 -30 18 -12 47 28 43 9 518 9 512
1996 91 115 -24 18 -6 63 28 52 9 509 9 506
1997 89 123 -34 16 -18 47 21 45 9 497 9 488
1998 123 107 16 57 73 42 23 30 9 525 9 561
1999 96 124 -28 29 1 48 19 50 9 562 9 562
2000 100 120 -20 34 14 40 17 31 9 569 9 576
2001 99 88 11 -63 -52 47 24 39 9 468 9 442
2002 84 108 -24 -73 -97 45 21 37 9 394 9 345
2003 98 118 -20 5 -15 42 26 27 9 338 9 330 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 19 749 19 564 19 254 18 085 17 465 15 099 15 726 8 958 9 433 9 731 9 714 9 420 9 500

v sídle SO ORP  7 840 7 780 7 670 7 829 7 863 6 865 7 201 4 261 4 457 4 814 5 067 4 890 4 826
Počet domů1)                           
celkem 2 609 2 760 2 756 2 821 2 838 2 865 2 993 2 571 1 872 1 819 1 889 1 828 1 835

v sídle SO ORP  1 094 1 241 1 194 1 230 1 229 1 255 1 349 1 118 817 816 908 880 900
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



KRÁLÍKY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 38

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 5 045 4 943 260 338 102 4 375 1 530 2 818 -
v % 100,0 98,0 5,2 6,7 2,0 100,0 35,0 64,4 x

Celkem 2001 4 593 4 116 110 97 477 4 871 2 029 2 562 36
v % 100,0 89,6 2,4 2,1 10,4 100,0 41,7 52,6 x

v tom:     
muži 2 571 2 322 53  - 249 2 072 761 1 307 23
ženy 2 022 1 794 57 97 228 2 799 1 268 1 255 13

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 2 655 2 600 114 154 55 2 235 745 1 477 -
v % 100,0 97,9 4,3 5,8 2,1 100,0 33,3 66,1 x

Celkem 2001 2 427 2 178 54 57 249 2 385 1 007 1 249 14
v % 100,0 89,7 2,2 2,3 10,3 100,0 42,2 52,4 x

v tom:     
muži 1 341 1 211 25  - 130 1 008 370 635 10
ženy 1 086 967 29 57 119 1 377 637 614 4

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

ostatní
6,7%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
7,1%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

0,9%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

2,3%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,6%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

10,7%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

7,6%

doprava, pošty 
a telekomunikace

6,1%pohostinství a ubytování
5,2%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

8,3%

stavebnictví
8,8%

průmysl
39,6%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 667 55,2 8,4 10,2 119,7 46 14,5 12,13 14,52 18,20

Sídlo SO ORP 306 56,2 8,2 13,7 103,0 45 6,8 12,24 12,61 15,84
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



KRÁLÍKY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 39

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 1 697 896 100,0 801 100,0
neuvedeno 383 197 22,0 186 23,2
bez zaměstnanců 1 131 588 65,6 543 67,8

1 - 5 129 75 8,4 54 6,7
6 - 19 32 21 2,3 11 1,4
20 - 99 16 12 1,3 4 0,5
100 - 499 6 3 0,3 3 0,4
500 - 999  -  -  -  -  -
1 000 a více  -  -  -  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
3,2%

ostatní
10,1%veřejná správa,

soc. zabezp.
0,3%

zdravotní 
a soc. péče

1,7%

vzdělávání
1,6%

zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 
15,8%

průmysl
10,6%

stavebnictví
13,3%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

25,8%

doprava, 
skladování 

a spoje
2,8%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
7,4%

ubytování 
a stravování

7,4%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  1 697 100,0 1,7 896 100,0 801 100,0
z toho:                
fyzické osoby 1 464 86,3 1,8 776 86,6 688 85,9

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 12 0,8 1,4 10 1,3 2 0,3
obchodní společnosti 74 4,4 1,0 37 4,1 37 4,6

z toho: akciové společnosti 4 5,4 0,8 2 5,4 2 5,4
družstva  1 0,1 0,3 1 0,1  - -
státní podniky  - - -  - -  - - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

Novalamp, s.r.o. - Králíky výroba svítidel a elektrických zdrojů světla 
INCOT, spol. s r.o. - Králíky tkaní bavlnářských tkanin 
INTERCOLOR, akciová společnost - Červená Voda konečná úprava textilií 
KARTÁČOVNY, spol. s r.o. - Červená Voda výroba kartáčnických výrobků 
Zdeněk Falta - Pekárny - Králíky výroba pekárenských a cukrářských výrobků  
Domov důchodců sv. Zdislavy - Červená Voda ústavní sociální péče 
AESKULAP, spol. s r.o. - Červená Voda ústavní zdravotní péče  



KRÁLÍKY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 40

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 3 016 1 722 1 227 320,2 92,4 501   14,2 53,2
 2001 3 203 1 868 1 255 337,2 88,9 617   16,2 64,9
 rozdíl 187 146 28 17,0 -3,5 116 2) 1,9 11,8

 rozdíl v % 6,2 8,5 2,3 x x 23,2   x x
Sídlo správního obvodu 1991 1 604 835 725 328,0 94,2 181   10,1 37,0
 2001 1 670 904 720 346,0 88,6 286   14,6 59,3
 rozdíl 66 69 -5 18,0 -5,5 105 2) 4,5 22,2

 rozdíl v % 4,1 8,3 -0,7 x x 58,0   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 7 2 - 5 53,6 988 1
1998 22 9 - 13 49,1 2 135 1
1999 26 8 - 13 45,0 1 950 2
2000 29 10 18  - 60,0 2 573 3
2001 5 3 - 1 96,0 1 300 -
2002 18 10 - 1 72,2 2 715 1
2003 20 8  - 12 47,0 2 800 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



KRÁLÍKY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 41

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 7 153 3 446 3 707 7 650 3 722 3 928
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 44,8 33,5 55,3 33,8 25,0 42,2
střední odborné bez maturity vč. vyučených 34,0 44,8 24,0 38,3 48,1 29,0
úplné střední všeobecné s maturitou 2,8 2,3 3,2 3,9 3,0 4,8
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 14,0 14,2 13,7 16,0 16,1 15,9
nástavbové studium . . . 1,8 1,4 2,3
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 0,8 0,8 0,7
vysokoškolské 2,8 3,6 2,1 3,9 4,5 3,3
bez vzdělání 0,7 0,7 0,8 0,7 0,4 0,9
nezjištěno 0,8 0,7 0,9 0,8 0,7 0,8 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

85,7

94,9

89,0

67,1

109,9

108,5

74,8

111,3

96,5

146,9

153,7

91,7

89,7

99,2

55,7

97,1

193,1

95,7

82,6

52,5

148,2

53,3

20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


